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Art. 41-vragen

Tilburg circulair en groen

Aan de leden van de gemeenteraad
E-mail

Postadres
Postbus 90155
5000 LH Tilburg

Geachte raadsleden,

Hierbij beantwoorden wij de raadsvragen die door het raadslid S. Jansen (PvdA) zijn gesteld op grond
van artikel 41 van het Reglement van Orde gemeenteraad Tilburg 2022. De vragen gaan over Tilburg
circulair en groen, ook bij huurwoningen en zijn ontvangen op 29 juli 2022. De beantwoording ervan is
met een bericht aan de raad verdaagd tot uiterlijk 30 september 2022.

Vraag 1
Wat is het beleid van de Tilburgse woningbouwcorporaties over de oplevering van woningen bij vertrek
van huurders?

Antwoord 1

Het beleid van de Tilburgse corporaties kent kleine verschillen, maar komt er op neer dat een woning,
schoon, verzorgd en heel moet worden opgeleverd door de vertrekkende huurder(s). Daarbij wordt
altijd zorgvuldig gekeken naar de spullen die overgenomen kunnen worden door de volgende huurder,
zodat zo min mogelijk goede, bruikbare, nette spullen worden verwijderd en weggegooid. Als zaken zijn
beschadigd dan zijn die niet geschikt voor een goede start van de volgende bewoner, in dat geval
moeten deze worden verwijderd.

Vraag 2
Welke inspanningen leveren de corporaties om zoveel mogelijk te streven naar behoud van zaken en
spullen bij de oplevering of overdracht van een huurwoning?

Antwoord 2

Over het algemeen is het dus mogelijk om zaken (ter overname) achter te laten. Dit vraagt afstemming
tussen vertrekkend huurder en nieuwe huurder. Wanneer een nieuwe huurder bij vertrek nog niet
bekend is, dan gaan corporaties hier verschillend mee om. Bij WonenBreburg kan de vertrekkend
huurder goede spullen tijdelijk achter laten waarna hij/zij de spullen alsnog moet verwijderen wanneer
de nieuwe huurder deze niet wil overnemen. Bij TBV is het beleid dat zij de stoffering overnemen zonder
vergoeding (mits in goede staat). De nieuwe huurder huurt de woning vervolgens inclusief deze
stoffering en kan zelf bepalen wat hij of zij daarmee doet. Bij Tiwos wordt in de advertentieteksten zo
goed mogelijk de aangeboden overnames gepromoot, door deze te benoemen in de tekst en eventueel
foto’s toe te voegen. Op deze manier weet de woningzoekende vooraf al wat hij kan verwachten.

Vraag 3
Welke regels hebben woningbouwcorporaties over het behoud van groen in tuinen bij woningen bij het
vertrek van een huurder?
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Antwoord 3

Voor de tuinen geldt net als voor de woning dat deze verzorgd en netjes dient te zijn bij vertrek. Van het
(verplicht) leeghalen van tuinen is geen sprake. Er wordt wel gezorgd dat de nieuwe huurder in staat
wordt gesteld het onderhoud aan het groen in de tuin te kunnen uitvoeren. Dit kan een reden zijn om
hoge bomen terug te laten snoeien tot een hoogte dat deze onderhouden kunnen worden met normaal
gereedschap en/of vijvers te laten dicht maken.

Vraag 4
Werken de corporaties samen met het initiatief struikrovers?

Antwoord 4
Dit komt voor. De struikrovers zijn bijvoorbeeld ingezet door Tiwos, voorafgaand aan de sloop van de
Mycret woningen aan de Ringbaan Zuid.

Vraag 5

Is het college bereid met woningbouwcorporaties in gesprek te gaan om te bezien hoe zij bestaande
regels zoveel mogelijk kunnen inrichten volgens de principes van circulariteit, groen en kostenbesparing
voor nieuwe huurders?

Antwoord 5

Het belang van circulariteit, groen en kostenbesparing erkennen niet alleen wij, maar ook de Tilburgse
corporaties, is onze ervaring. Wij voeren hierover het gesprek in het kader van de samenwerking binnen
het Convenant Wonen. Op basis van het beleid kan het niet “met regelmaat” voorkomen dat woningen
en/of tuinen leeg moeten worden opgeleverd. Zie ook het antwoord op de hierboven gestelde vragen.
Met het huidig beleid worden zowel de belangen van vertrekkende huurders als nieuwe huurders
geborgd.

Wij nemen aan u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Het college,

mr. A. van Berckel, MBA drs. Th.L.N. Weterings
gemeentesecretaris burgemeester



